## I N T E R P R E T A T I O .

*Quam longe remota ab Inacho sit Codrus pro patria occumbere non veritus, referre, atque stirpem Æaci, & certamina commissa ad Troiam sacratum: aliter autem quo pretio emamus amphoram vini Chii; quis calefaciat aquam? quis domum suppeditet, & qua hora frigus Pelignam reptam.*

## A N N O T A T I O N E S .

Metrum est idem quod Ode 3. Lib. 1.

1. *Quantum distet, Cr.*) Telephus Poeta Horatii familiaris, ejus certe rivallis in amore Lydiæ, ex Of. 13. lib. 1. In Græcorum antiquas historias evolvere & eloqui amabat. Ejusmodi itaque res intemptivæ & prælixæ narrantem interpellat Horatius, in mediis, ut videtur, convivio ad sermones traducti loco & temporis magis congruis: invitatiq; ad lætissimam pleurionem, ob factum sugarem Licin. Marenam utrasque anticum.

*Quantum distet ab Inacho Codrus.*) O Telephe, diligenter numeras quot anni effluerunt ab Inachæ Argivorum primo Rege ad Codrum Atheniensium Regem ultimis: verum modum querendum esset potius unde & quo pretio mercemur vinum optimum.

*Ab Inacho Codrus.*) Inachus Argis primus imperavit, circa finem æonorum Abrahæ Patriarchæ. In Euseb. Chron. ann. M. 3344. Ex Bedæ ann. M. 3308. Alii etiam aliter. De illo Apollod. lib. 1. Inter Inachum & Codrum intercesse- runt anni septingenti & septuaginta quinque, aut nun multo secus.

3. *Pro patria non timidus mori.*) Codrus Rex Atheniensium cum ex Oraculis dilicisset eos fore victuros in eo bello quod cum Dorienibus susceperant, quorum Dux cœcidisset, hostium castra vii habito adit, militem jurgio incensivit, atque vulneratum ad sui eadem provocavit. Quod ubi Dorienenses accepere, sponte se victos confessi abcesseverunt. Vide Justin. lib. 2. Valer. Max. lib. 5. c. 6. &c. Ex Euseb. Chron. an. M. 4130. Codrus juxta responsionem stirpam mori tradens intertinuit bello Peloponnesiaco, in quo Heraclidarum regnum destructum est, quod 32. annis per-

severaverat.

3. *Genus Æaci.*) Narras que pertinent ad Jo- vem Æaci patrem, vel quo ad ipsum Æacem, ejusque posteror Peleam, Achillem, Pyrrhum, &c. Apollod. lib. 3.

4. *Pugnata sacro bella sub Ilio.*) Bis capta fuit Troja: primum ab Hercule; deinde a Græcis, quinquaginta post annis.

*Sacro.*) Vel quod arvis ejus muri a Diis sunt edificati, supra O. 1. v. 22. Vel quod multa illic erant templa. Vel potius ex Homeri sententia, apud quem non semel *ἱερὸς Γαίης* legat. Alii *sacram* pro exœcelsu hic sumunt, ut existimam, absurde.

5. *Chium.*) In Græcis vinis Chium excollebat, ut Falernum in Italicis. Ex Athen. lib. 2. c. 10. Chii vitæ severant primi. Ex Plin. lib. 24. c. 7. In summa gloria fuit Chium.

6. *Quis aquam temperet ignibus.*) Quis parat balneum: quod veteres semper ante convivium iusabant. Alii interpretantur de Thermopoliu, seu de potione calida, quam quidem in deliciis apud veteres fuisse, multis probavi ad Juvenal. Sat. 5. v. 64.

7. *Quo præbente domum, Cr.*) Quis nobis domum præbebit, seu apud quem epulabimur, domus in Pelignis versabimur. Nam vel eo erant per- duri, vel ibi jam erant, cum hæc Horatius jam scribebat; vel certe Pelignum frigus metonymice dicit; speciem pro genere. Quota horæ mensæ accumbam, & cum quibus; & in cuius domo inculentus accendatur mihi foens ad propulsandum frigus, quod riget in Pelignorum regione, ob moites plurimos; ea nunc *Palus* dicitur, etique in Aprutis: olim in Samnitio.

- Da Lunæ propere novæ,  
 10 Da noctis mediæ, da, puer, auguris  
 Murenæ: tribus aut novem  
 Miscentur cyathis pocula commodis.  
 Qui Musas amat impares,  
 Ternos ter cyathos attonitus petet  
 15 Vates. Tres prohibet supra  
 Rixarum metuens tangere Gratia  
 Nudis iuncta sororibus.  
 Insanire juvat. Cur Bercynthiæ  
 Cessant flamina tibiæ?  
 20 Cur pendet tacitâ fistula cum lyrâ?

## INTERPRETATIO.

Da cito, famule, poculum nova Luna, da noctis mediæ, da Murenæ auguris. Tribus aut novem cyathis apte pocula miscentur. Qui colit Musas impares numero, Poeta supererit novem petet cyathos.

Gratia nudis sororibus comitata convensiones istas vobis tamere plusquam tria pocula. Placet faveret. Quare tacet tonus fistula Phrygiæ? Quare tibiâ cum citharâ pendens non recusat?

## ANNOTATIONES.

9. Da Luna propere nova. ) Invitat, imo iraducit Telephum ad hilaritatem ex tempore Horatius, jubens affundi vinum copiose: ipseque prior arripit scyphum & propinat. Luna nova poculum petit, vel quod oriente Luna, & vespere coconvivia adibat veteres; vel quia festæ erant Calendæ & epulis vespertinis celebrabantur.

10. Noctis mediæ. ) Ad id tempus producebatur cœna.

Da, puer, auguris Murenæ. ) Propter novæ dignitatis accessionem optimo & amico viro factam, impense lætemur; nec vino temperemus. Auguratus in primis honoribus Romæ censebatur, solusque erat prepetuus. Augures auspiciis, ut Pontifices sacris proferebat; velut interpretes internumtigue Deorum tantæ dignationis habiti sunt, ut qui auspiciam fecerat, in Sepatum scribi & inter Patres legi fas esset. Et a primæ urbis origine lidam Reges & Augures: ipseque Romulus hoc munere est functus. Fab. Maximus proditue duobus & sexaginta annis summa eom laude Auguratus gessisse ad ultimam senectam. Hoem propium fuit ex avibus vaticinia observare: a Diis monita contemplari; de somniis, auguriis, oraculis, extis, portentiis, responsa dare; prodigia procurare, & expiare, vatum libros explanare, &c. Alex. ab Alex. lib. 7. c. 19. necnon lib. 2. c. 7.

11. Murenæ. ) Is patitur foire L. Licinius Vatro Murena Terentim Mucenatis uxoris frater, de quo lib. 2. Od. 12. Non motor quod somniavit aliqui, ab Mœstio indicari, ad mans poteram cenam esse protrahendam: oimiro quia mans auguria captari consueverat & sub ortum solis. O sagax nimis commentum!

Tribus aut novem, &c. ) Cuique fas est tres aut novem cyathos potare: nimirum qui demereri volet Charites seu Gratias, oh terrarum eorum nomenam, tria sibi pocula misceri jobebit: qui vero colit Musas noveenas Poeta, ut novies

Bibet, in honorem Illarum. Aoon.

Tee hibe, vel tertius ternos: sic mystic ten est. 11. Commodis. ) Justa magnitudinis, inquirunt aliqui: alii, plenis & perfectis, alii contra; minoribus & ebrietatio non inducentibus: optime, convenientibus; ut sit senus: comode & convenienter quoque impari numero vel tee vel novies potat.

14. Ternos ter cyathos attonitus, &c. ) Etiam inde fieri debeam attonitus e vino, novies tamen ego Poeta bibam, tum ob Musarum numerum, tum quod hilaritatis modum neciam in ita Murenæ honoris amplitudine. Aoon. propter mediam noctem, & novam Lunam, & Murenæ auguratum, ternos ter cyathos attonitus petis Vates.

15. Tres prohibet supra, &c. ) Charites rixarum meluentes quæ ex ebrietate & nimio vino sapius excitantur, amantes autem pacem & animi tranquillitatem, tria tantum pocula idolgent, plura vero prohibent.

17. Nudis. ) Sine dolo, fraude, furo. Sororibus. ) Tres nuperantem enim, Aglaja, Thalia, Euphrosyne. Vide lib. 4. Od. 7. vers. 5. libique anoot.

18. Insanire juvat. ) Lib. 2. Od. 17. de insanix ex immodica comotatione. Verecundam Barcham sanguineis prohibere ritibus, & impium rituum lenite, iudat. De liberto paulo somni gestientis lenivis, lib. 2. Od. 7. in fine.

Nem ego saminis Eucharbor Edenis: receptio Dulce mihi faverit est amice.

Cue Bercynthia cessant flamina tibiæ? Cue non jam insulantur & insontant tibiæ & citharæ, ad integram convivi hilaritatem? Illic 2. libebantur io sacris Cybelæ, quæ a Bercyntho Phrygiæ monte, ubi tolebat, Bercynthia dida est. Alii dicunt tibiis inventas primam in Phrygiæ & Lydiæ: ac propterea Bercynthias hic vocari, Lydas autem lib. 4. Od. ult. in fine. Parro harum modus.

Parcentes ego dexteras  
 Odi. Sparge rosas. Audiat invidus  
 Dementem strepitum Lycus,  
 Et vicina seni non habilis Lyco.  
 25 Spissâ te nitidum comâ,  
 Puro te similem, Telephe, Vespero,  
 Tempestiva petit Chloe:  
 Me lentus Glyceræ torret amor mex.

## INTERPRETATIO.

*Manus ego cessantes avertor. Sterne rosas, puer. | Striptum insaum audiat Lycus invidus, nec non | habilis Chloe quartæ te densis capillis splend-*  
*vicina Lyco vetulo minime idonea. O Telephe, | tus amor Glyceræ mea.*